MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, Km 93- Distrito São João de Petrópolis - Município de Santa Teresa-ES - CEP 29.660-000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO – CAMPUS SANTA TERESA E A EMPRESA TRADE
SERVIÇOS, COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
DE FORMA CONTÍNUA NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022  E SEUS ANEXOS.

O Ins tuto  Federal  do Espírito  Santo  –  IFES,  campus  Santa  Teresa  e  a  empresa  TRADE SERVIÇOS,
COMÉRCIO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, resolvem aditar o Contrato no. 17/2022, à vista do disposto no ar go 57 da
Lei 8.666/93  e  mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo é a prorrogação da vigência do contrato por mais doze meses de 15/12/
2023 a 15/12/2024, nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor es mado deste adi vo é de R$ 191.599,12  (cento e noventa e um mil, quinhentos e noventa e
nove reais e doze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá providenciar garan a contratual nos termos do Ar go 56 da Lei 8.666/93, no
valor de R$ 9.579,95  (nove mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos) correspondentes
a 5% do valor deste Adi vo conforme cláusula sé ma do contrato original.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DE CLÁUSULAS CONTRATUAIS

Ficam ra ficadas as demais cláusulas do Contrato original, nos termos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Termo Adi vo será publicado no Diário Oficial da União, na forma do parágrafo
único do ar go 61 da Lei 8.666/93.

Santa Teresa-ES, 08 de dezembro de 2023.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA DIOGO FRANÇA SANGLARD

Ifes – Campus Santa Teresa Trade  Serviços, Comércio  e Adm. Ltda

CONTRATANTE CONTRATADA

Digitally signed by DIOGO FRANCA
SANGLARD:12347479792
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=26953847000184, OU=PRESENCIAL,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=EM BRANCO,
OU=AC Instituto Fenacon RFB, CN=DIOGO
FRANCA SANGLARD:12347479792
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2023-12-08 16:24:56

DIOGO FRANCA
SANGLARD:
12347479792

		2023-12-12T08:06:41-0300
	EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA:06977192607